[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШКОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л  Е Н И Е

10.06.2024 г.                          г.Большой Камень                                                   № 1103

Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя

о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Администрации Шкотовского муниципального округа к совершению коррупционных правонарушений

В соответствии с  Указом Президента Российской Федерации от 12 августа 2002 г. № 885 «Общие принципы служебного поведения государственных служащих», Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ                              «О противодействии коррупции» Администрация Шкотовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Администрации Шкотовского муниципального округа к совершению коррупционных нарушений (далее – Порядок).
2. Признать утратившими силу:

- постановление администрации Шкотовского муниципального района от 07.12.2015 года № 1042 «Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Шкотовского муниципального района к совершению коррупционных нарушений».
- постановление администрации Шкотовского муниципального района от 01.06.2021 года № 699 «О внесении изменений в Порядок уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Шкотовского муниципального района к совершению коррупционных нарушений».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата Администрации Л.В. Баланову.
Глава Администрации                                                                                          В.А. Носов

Утвержден

постановлением Администрации Шкотовского муниципального округа

    от  10.06.2024 г. № 1103
Порядок уведомления представителя нанимателя
о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Администрации Шкотовского муниципального округа к совершению коррупционных правонарушений
1. Порядок уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Администрации Шкотовского муниципального округа к совершению коррупционных правонарушений (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и определяет перечень сведений, содержащихся в уведомлении, порядок регистрации уведомлений и организацию проверки сведений, содержащихся в уведомлении.

2. Обязанность уведомлять представителя нанимателя обо всех случаях обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка, возлагается на муниципального служащего Администрации  Шкотовского муниципального округа (далее – муниципальный служащий).

3. Уведомление представителю нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее – Уведомление) составляется муниципальным служащим в письменном виде по форме приложения № 1 к настоящему Порядку на имя главы Администрации Шкотовского муниципального округа не позднее рабочего дня, следующего за днем, когда муниципальному служащему стало известно о фактах склонения его к совершению коррупционного правонарушения и о других фактах коррупционной направленности.

При нахождении муниципального служащего не при исполнении служебных обязанностей и вне пределов места работы о факте склонения его к совершению коррупционного правонарушения и других фактах коррупционной направленности  он обязан уведомить представителя нанимателя или управление делами Администрации Шкотовского муниципального округа по любым                          доступным     средствам    связи,  а    по    прибытии    к    месту     службы    оформить
соответствующее Уведомление в письменной форме. Уведомление должно быть лично подписано муниципальным служащим.
К Уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие обстоятельства обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, а также фактах коррупционной направленности.

4. Представитель нанимателя, которому поступило Уведомление муниципального служащего или информация от него о фактах коррупционных правонарушений, незамедлительно передает их в управление делами Администрации для регистрации и последующего реагирования в установленном порядке.

5. Уведомление в день его поступления в управление делами Администрации регистрируется в журнале регистрации уведомлений муниципальных служащих о фактах обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений (далее - Журнал), составленном по форме  приложения № 2 к настоящему Порядку.

Листы Журнала должны быть пронумерованы, прошиты и заверены печатью. Журнал должен хранится в условиях, исключающих доступ к нему посторонних лиц.

6. После регистрации Уведомления в журнале регистрации оно передается на рассмотрение руководителю аппарата Администрации с целью организации проверки содержащихся в нем сведений.

7. Проверка сведений, содержащихся в Уведомлении, должна быть проведена в течение 10 рабочих дней со дня регистрации Уведомления.

8.  В ходе проверки должны быть:

запрошены письменные пояснения муниципальных служащих и иных лиц, имеющих отношение к фактам, содержащимся в Уведомлении;

объективно и всесторонне рассмотрены факты и обстоятельства обращения к муниципальному служащему в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.

9. По окончании проверки руководитель аппарата Администрации в течение              2 рабочих дней готовит письменное заключение, в котором указываются результаты проверки представленных сведений. Заключение, Уведомление и прилагаемые к нему материалы в течение 1 рабочего дня направляются представителю нанимателя для принятия им в течение 10 рабочих дней решения о направлении или ненаправлении материалов, связанных с фактом обращения, в органы прокуратуры.
10. В случае подтверждения факта обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений все материалы, связанные с фактом обращения, направляются представителем нанимателя в течение 2 рабочих дней в органы прокуратуры.

11. Настоящий Порядок применяется также и в случае, если от муниципального служащего поступило Уведомление о фактах совершения другими муниципальными служащими коррупционных правонарушений.

12. Муниципальный служащий, уклонившийся от уведомления представителя нанимателя о ставших известных ему фактах коррупционных правонарушений или скрывший их, подлежит привлечению к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение № 1

к Порядку уведомления представителя нанимателя

о фактах обращения в целях склонения

муниципального служащего  Администрации

Шкотовского муниципального округа

к совершению коррупционных правонарушений
Главе Администрации Шкотовского муниципального округа

	(Ф. И. О.)

	от

	(Ф. И. О. муниципального служащего, телефон, должность,

	структурное подразделение администрации)

Уведомление

представителю нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений
1. Настоящим уведомляю о факте обращения в целях склонения меня к коррупционному правонарушению со стороны

	(указываются все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем к правонарушению)

2. Склонение к коррупционному правонарушению производилось в целях осуществления мною

	(указывается сущность предполагаемого коррупционного правонарушения)

3. Склонение к коррупционному правонарушению осуществлялось посредством

	(указывается способ склонения к правонарушению: подкуп, угроза, обман и т. д.)

4. Склонение к коррупционному правонарушению произошло

	(указывается время, дата, место (город, адрес))

5. Склонение к коррупционному правонарушению производилось

	(обстоятельства склонения (телефонный разговор, личная встреча, почта и др.), а также информация об отказе (согласии) работника
принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения)

	(дата)

	(инициалы и фамилия)

	(подпись)

	Приложение: на

	л. в

	 экз.

Приложение № 3
к Порядку уведомления представителя нанимателя

о фактах обращения в целях склонения

муниципального служащего  Администрации

Шкотовского муниципального округа

к совершению коррупционных правонарушений
Перечень
сведений, содержащихся в уведомлении представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений
1. Фамилия, имя, отчество, должность, место жительства и телефон лица, направившего уведомление.

2. Описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения к муниципальному служащему в связи с исполнением им служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (дата, место, время, другие условия).
3. Подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые должен был бы совершить муниципальный служащий по просьбе обратившихся лиц.

4. Все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем к коррупционному правонарушению.

5. Способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению, а также информацию об отказе (согласии) принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения.

Приложение № 2
к Порядку уведомления представителя нанимателя

о фактах обращения в целях склонения

муниципального служащего  Администрации

Шкотовского муниципального округа

к совершению коррупционных правонарушений
Журнал
регистрации уведомлений муниципальных служащих
о фактах обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их
к совершению коррупционных правонарушений
	Начат:
«

	»

	20

	 г.

	Окончен:
«

	»

	20

	 г.

	На «____» листах

	№
п/п
	Регистраци-

онный но-

мер уве-

домления
	Дата

и время

регистра-

ции уве-

домления
	Ф. И. О., телефон, должность,

структурное подразделение муниципального служащего, подавшего уведомление
	Количество листов уве-

домле-

ния
	Ф. И. О.
регистрирующего
	Подпись
регистри-

рующего
	Подпись
работника,

подавшего

уведомле-

ние
	Особые отметки

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

В соответствии с подпунктом «е» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 12 августа 2002 г. № 885 «Общие принципы служебного поведения государственных служащих», статьей 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 г.             № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Администрация Шкотовского муниципального округа